
 Zbečník náš domov, z. s. 

Stanovy spolku 

 

I. 

Základní ustanovení 

1. Název spolku: Zbečník náš domov, z. s.  

2. Spolek Zbečník náš domov, z. s. (dále jen Spolek) je Spolkem ve smyslu zákona 89/2012 Sb., v 

účinném znění, sdružující své členy na základě společného zájmu. 

3. Spolek je právnickou osobou. 

4. Sídlo Spolku je na adrese: Zbečník 117, 54931, Hronov. 

 

II. 

Cíle činnosti 

1. Spolek je založen za účelem: 

a) rozvíjet a organizovat společenský a kulturní život v obci, 

b) prosazovat všeobecné zájmy občanů Zbečníka a blízkého okolí, 

c) podporovat a realizovat akce zaměřené na zachování tradic v obci, 

d) ochrany a obnovy kulturních a historických památek v obci a blízkém okolí, 

e) ochrany a obnovy zeleně vč. zlepšování životního prostředí v obci, 

f) tvorby prostředí bezpečného z hlediska dopravy, především pěší a cyklistické. 

2. Při naplňování těchto cílů Spolek postupuje v dohodě s občany Zbečníka, kteří nemusí být členy 

Spolku. K informování občanů obce slouží webové stránky www.zbecnik.com 

 

III. 

Členství 

1. Členem Spolku může být fyzická nebo právnická osoba, která se ke členství dobrovolně rozhodla 

a souhlasí s cíli a stanovami Spolku. 

2. Přijetí za člena Spolku rozhoduje na základě písemné přihlášky Rada Spolku. 

3. Členství vzniká potvrzením písemné přihlášky. 

4. Dokladem členství je potvrzení o členství vydané Radou. 

5. Členství zaniká: 

a) vystoupením člena písemným oznámením doručeným Radě, 

b) vyloučením člena pro rozpor jeho jednání nebo postojů s cíli Spolku nebo neplněním povinnosti 

člena Spolku, 

c) u právnické osoby jejím zánikem, 

d) úmrtím člena, 

e) zánikem Spolku. 



IV. 

Práva a povinnosti členů 

1. Člen Spolku má právo: 

a) aktivně se podílet na plnění cílů Spolku, 

b) volit do orgánů Spolku, 

c) být volen od 18 let do orgánů Spolku, 

d) obracet se na orgány Spolku s podněty a stížnostmi a žádat o jejich vyjádření, 

2. Člen má za povinnost: 

a) dodržovat stanovy Spolku, 

b) podílet se na činnosti Spolku, 

c) svědomitě vykonávat funkce v orgánech Spolku, 

d) platit členské příspěvky ve výši stanovené Členskou schůzí, 

e) plnit ostatní povinnosti uložené v souladu s těmito stanovami, 

3. Člen může být vyloučen pro rozpor jeho jednání nebo postojů s cíli Spolku nebo neplněním 

povinností člena Spolku. O vyloučení rozhoduje Rada Spolku, která o tom písemně informuje 

vyloučeného člena. Do 30 dnů od obdržení písemného sdělení o vyloučení ze Spolku má vyloučený 

člen právo požádat Radu Spolku o přezkum tohoto rozhodnutí Členskou schůzí na jejím nejbližším 

zasedání. Členská schůze má právo zrušit rozhodnutí o vyloučení. Žádost o přezkum rozhodnutí 

Členskou schůzí nemá odkladný účinek. Členská schůze může sama na návrh Rady rozhodnout o 

vyloučení člena Spolku. 

 

V. 

Členská schůze 

1. Členská schůze je nejvyšším orgánem Spolku. 

2. Členskou schůzi tvoří všichni členové Spolku. 

3. Členskou schůzi svolává Rada dle potřeby, nejméně však jednou ročně. Rada svolává Členskou 

schůzi nejpozději ve lhůtě tří měsíců vždy, když o to požádá nejméně třetina členů Spolku. 

4. Členská schůze zejména: 

a) schvaluje stanovy Spolku, jejich změny a doplnění, 

b) schvaluje úkoly Spolku pro příslušné období, výroční zprávu Spolku, rozpočet Spolku a roční 

uzávěrku hospodaření, 

c) volí nové složení Rady v případě odstoupení nebo odvolání jednoho či více členů, 

d) schvaluje organizační a jednací řád a další vnitřní předpisy Spolku, 

e) rozhoduje o zrušení rozhodnutí Rady o vyloučení člena Spolku (dle ustanovení čl. IV bodu 3. 

Stanov), 

f) rozhoduje o vyloučení člena Spolku (dle ustanovení čl. IV bodu 3. Stanov), 

g) stanovuje výši členského příspěvku a jeho splatnost, 

h) rozhoduje o dalších záležitostech, které ji svěřují stanovy nebo si je sama vyhradí, 



5. Členská schůze je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina členů. Hlasovací právo 

členů Spolku je rovné. O změně stanov Spolku, sloučení s jiným spolkem a o odvolání člena Rady 

se rozhoduje dvoutřetinovou většinou přítomných členů Spolku, v ostatních věcech se rozhoduje 

nadpoloviční většinou přítomných členů, pokud není v těchto stanovách stanoveno jinak. 

 

VI. 

Rada 

1. Rada je výkonným orgánem Spolku, ustanovená rozhodnutím Členské schůze 

2. Rada má 3 členy. Členem Rady může být pouze člen Spolku – fyzická osoba. 

3. Rada řídí činnost Spolku v období mezi zasedáními Členské schůze. 

4. Radu svolává předseda Spolku dle potřeby, nejméně však dvakrát ročně. 

5. Rada zejména: 

a) volí ze svých členů předsedu a místopředsedu Spolku, 

b) koordinuje činnost Spolku, 

c) svolává Členskou schůzi, 

d) zpracovává podklady pro rozhodnutí Členské schůze, 

e) rozhoduje o přijetí člena Spolku, 

f) rozhoduje o vyloučení člena ze Spolku v souladu s ustanovením čl. IV bobu 3. těchto stanov, 

g) rozhoduje o finančních či majetkových operacích nad 10.000,- Kč, pokud si nevyhradí 

rozhodování při operacích i do 10.000,- Kč, 

h) vede seznam členů Spolku, 

6. Rada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina jejich členů. Rada rozhoduje 

nadpoloviční většinou svých členů. Odvolat z funkce člena Rady může pouze Členská schůze. 

 

VII. 

Předseda a místopředseda 

1. Předseda Spolku zastupuje Spolek navenek, jedná jeho jménem a rozhoduje o jeho běžných 

záležitostech. 

2. Předsedu a místopředsedu volí Rada většinou hlasů všech členů Rady. 

3. Předseda je odpovědný za plnění rozhodnutí Rady, hospodaření a plynulý chod Spolku. 

4. Předseda připravuje podklady pro jednání Rady. 

5. Předseda rozhoduje o finančních či majetkových operacích do 10.000,- Kč, pokud si rozhodování 

i při operacích do této částky nevyhradila Rada. 

6. Místopředseda zastupuje předsedu ve všech záležitostech, nemůže-li předseda jednat z důvodu 

zdravotní nebo jiné indispozice. Rada Spolku může udělit místopředsedovi další pravomoci a úkoly, 

jež má plnit, případně část pravomocí předsedy Spolku trvale přenést na místopředsedu. 

 

 



VIII. 

Zásady hospodaření 

1. Spolek hospodaří a nakládá s nemovitostmi, movitým majetkem, právy a ostatními majetkovými 

hodnotami. 

2. Zdroji majetku jsou zejména: 

a) členské příspěvky a dary členů Spolku, 

b) dary a příspěvky fyzických a právnických osob, 

c) příjmy z výnosů vlastního majetku Spolku, 

d) dotace z veřejných rozpočtů a granty, 

e) příjmy z vedlejší činnosti (např. nakladatelská a vydavatelská činnost) 

3. Majetku je možno užít pouze k podpoře činnosti Spolku a projektů směřujících k naplnění cílů 

Spolku. 

 

IX. 

Zánik spolku 

1. Spolek zaniká rozhodnutím Členské schůze o zrušení Spolku s likvidací a řídí se podle zákona 

89/2012Sb. 

 

X. 

Závěrečná ustanovení 

1. Spolek může na základě rozhodnutí Členské schůze vydat organizační a jednací řád Spolku 

nebo jiné vnitřní předpisy. 

2. Práva a povinnosti stanovami výslovně neupravená se řídí příslušnými právními předpisy, 

zejména zákonem 89/2012 Sb. 

3. Znění těchto stanov bylo schváleno Členskou schůzí konanou dne 24.11.2015, jejíž konání je 

potvrzeno zápisem z téhož dne.  

4. Tyto stanovy nabývají účinnosti dnem registrace Spolku. 

 

 

Ve Zbečníku dne 24.11.2015 

 


